(a) Se référer au tableau de variation des capitaux propres consolidés

(b) Y compris primes, prépaiements d’intérêts et frais liés aux émissions obligataires

Le montant des impôts décaissés s’élève à 461 millions d’euros en 2014 (619 millions d’euros en 2013) et les intérêts financiers

décaissés nets des encaissements à 526 millions d’euros en 2014 (555 millions d’euros en 2013).

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers consolidés.

Comptes consolidés du Groupe Saint-Gobain

 5

 TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES CONSOLIDES

Composant le

capital

En circulation Capital Primes

et

réserve

légale

Réserves

et

résultat

consolidé

Ecarts de

conversion

Réserves

de juste

valeur

Actions

propres

Capitaux

propres du

Groupe

Intérêts

minoritaires

Capitaux

propres

de

l'ensemble

consolidé

Capitaux propres au 1
er

 janvier

2013 publié
531 125 642 526 434 577 2 125 5 699 10 313 (523) (15) (181) 17 418 412 17 830

Retraitements
* 16 16 16

Capitaux propres au 1
er

 janvier

2013 retraité
531 125 642 526 434 577 2 125 5 699 10 329 (523) (15) (181) 17 434 412 17 846

Produits et charges reconnus

directement en capitaux propres 0 0 408 (958) 22 0 (528) (60) (588)

Résultat de la période 595 595 37 632

Total des produits et charges de la

période 0 0 1 003 (958) 22 0 67 (23) 44

Augmentation de capital

Plan d'Epargne Groupe 4 499 142 4 499 142 18 93 111 111

Options de souscription d'actions 2 685 835 2 685 835 11 67 78 78

Dividende versé en actions 16 866 171 16 866 171 67 406 473 473

Autres 0 4 4

Dividendes distribués (par action : 1,24 €) (654) (654) (60) (714)

Actions rachetées (1 799 334) (63) (63) (63)

Actions revendues 2 731 226 (3) 97 94 94

Paiements en actions 14 14 14

Variations de périmètre (12) (12) 12 0

Capitaux propres au 31 décembre

2013 retraité
* 555 176 790 551 417 617 2 221 6 265 10 677 (1 481) 7 (147) 17 542 345 17 887

Produits et charges reconnus

directement en capitaux propres 0 0 (528) 528 (70) 0 (70) 12 (58)

Résultat de la période 953 953 47 1 000

Total des produits et charges de la

période 0 0 425 528 (70) 0 883 59 942

Augmentation de capital

Plan d'Epargne Groupe 4 303 388 4 303 388 17 128 145 145

Options de souscription d'actions 1 914 199 1 914 199 8 16 24 24

Dividende versé en actions 6 601 189 6 601 189 26 217 243 243

Autres 0 12 12

Dividendes distribués (par action : 1,24 €) (685) (685) (39) (724)

Actions rachetées (5 086 047) (187) (187) (187)

Actions revendues 1 235 620 (4) 54 50 50

Actions annulées (6 100 000) (24) (189) 213 0 0

Paiements en actions 10 10 10

Variations de périmètre (12) (12) 28 16

Capitaux propres au 31 décembre

2014
561 895 566 560 385 966 2 248 6 437 10 411 (953) (63) (67) 18 013 405 18 418

en nombre d'actions en millions d'euros

*Les retraitements sont explicités dans la note 3.

Les notes annexes font partie intégrante des états financiers consolidés.

Comptes consolidés du Groupe Saint-Gobain

 6

ANNEXE AUX COMPTES CONSOLIDES

[…]

Impacts de la première application de l’interprétation IFRIC 21 « droits ou taxes »

L’IASB a publié le 20 mai 2013 une nouvelle interprétation relative au traitement des taxes prélevées par une

autorité publique. Cette interprétation a été adoptée par l’Union Européenne le 13 juin 2014 pour une

application obligatoire pour les exercices ouverts à compter du 17 juin 2014.

Le Groupe a décidé d’appliquer cette recommandation par anticipation à compter du 1
er
 janvier 2014. L’impact

réside essentiellement en une allocation différente de la charge lors des clôtures intermédiaires. En effet, la prise

en compte stricte de la date d’exigibilité des taxes entraîne la comptabilisation intégrale des charges à cette date

au lieu de l’étaler sur l’exercice. Les comptes consolidés au 31 décembre 2013 ont été retraités afin de permettre

la comparaison.

Comptes consolidés du Groupe Saint-Gobain

 24

Les impacts des nouvelles normes et interprétation sont résumés ci-après :

 Impacts sur le bilan consolidé

Le bilan au 31 décembre 2013 a été retraité de la façon suivante :

(en millions d'euros)

31 déc 2013

publié

Impact IFRS 10

et 11

Impact IFRIC 21 31 déc 2013

retraité

ACTIF

Ecarts d'acquisition 10 413 (12) 0 10 401

Autres immobilisations incorporelles 3 131 (3) 0 3 128

Immobilisations corporelles 12 635 (197) 0 12 438

Titres mis en équivalence 216 168 0 384

Impôts différés actifs 1 125 0 0 1 125

Autres actifs non courants 407 47 0 454

Actif courant 17 799 (114) 0 17 685

Total de l'actif 45 726 (111) 0 45 615

PASSIF

Capitaux propres du Groupe 17 526 0 16 17 542

Intérêts minoritaires 344 1 0 345

Dettes financières à long terme 9 395 (33) 0 9 362

Provisions pour retraites et avantages au personnel 2 785 (2) 0 2 783

Impôts différés passifs 712 (6) 9 715

Autres passifs non courants 2 189 (4) 0 2 185

Dettes courantes 12 775 (67) (25) 12 683

Total du passif 45 726 (111) 0 45 615

 Impacts sur le compte de résultat consolidé

La synthèse des impacts sur le compte de résultat consolidé de l’exercice 2013 est la suivante :

(en millions d'euros)

Exercice 2013

publié

Impact IFRS 10

et 11

Impact IFRIC

21

Exercice 2013

retraité

Chiffre d'affaires et produits accessoires 42 025 (264) 41 761

Résultat d'exploitation 2 764 (10) 2 754

Résultat opérationnel 1 891 (8) 1 883

Résultat financier (795) 5 0 (790)

Résultat net de l'ensemble consolidé 631 1 632

Résultat net part du Groupe 595 0 0 595

Part revenant aux intérêts minoritaires 36 1 0 37

Comptes consolidés du Groupe Saint-Gobain

 25

 Impacts sur l’état des produits et charges comptabilisés

La synthèse des impacts sur l’état des produits et charges comptabilisés de l’exercice 2013 est la suivante :

(en millions d'euros)

Exercice 2013

publié

Impact IFRS 10

et 11

Impact IFRIC 21 Exercice 2013

retraité

Résultat net de l'ensemble consolidé 631 1 0 632

Eléments recyclables en résultat

Ecarts de conversion (1 018) 0 0 (1 018)

Variation de juste valeur 22 0 0 22

Impôts sur les éléments recyclables en résultat (28) 0 0 (28)

Eléments non recyclables en résultat

Variation des écarts actuariels 696 0 0 696

Impôts sur les éléments non recyclables en résultat (260) 0 0 (260)

Total produits et charges reconnus directement en capitaux propres (588) 0 0 (588)

Total des produits et charges de la période 43 1 0 44

Part du Groupe 67 0 0 67

Part des intérêts minoritaires (24) 1 0 (23)

 Impacts sur le tableau consolidé des flux de trésorerie

La synthèse des impacts sur le tableau consolidé des flux de trésorerie de l’exercice 2013 est la suivante :

(en millions d'euros)

Exercice 2013

publié

Impact IFRS 10

et 11

Impact IFRIC 21 Exercice 2013

retraité

Résultat net part du Groupe 595 0 0 595

Autres éléments du résultat 1 865 (17) 0 1 848

Variation du besoin en fond de roulement (121) 3 0 (118)

Variation des provisions pour autres passifs et des impôts différés (153) (1) 0 (154)

Trésorerie provenant de l'activité 2 186 (15) 0 2 171

Trésorerie nette dégagée par (ou utilisée par) des opérations d'investissement et

désinvestissement
(1 231) 16 0 (1 215)

Trésorerie nette dégagée par (ou utilisée par) des opérations de financement (664) (18) 0 (682)

Augmentation (diminution) nette de la trésorerie 291 (17) 0 274

Incidence des variations monétaires sur la trésorerie (80) 5 0 (75)

Incidence des variations de juste valeur sur la trésorerie 0 0 0 0

Disponibilités et équivalents de trésorerie classés en actifs détenus en vue de la vente 1 0 0 1

Disponibilités et équivalents de trésorerie en début de période 4 179 (29) 0 4 150

Disponibilités et équivalents de trésorerie en fin de période 4 391 (41) 0 4 350

Comptes consolidés du Groupe Saint-Gobain

 26

NOTE 4 – ECARTS D’ACQUISITION

(en millions d'euros) 2014 2013 retraité

Au 1
er

 janvier

Valeur brute 11 403  11 750

Dépréciations cumulées (1 002) (829)

Valeur nette 10 401  10 921

Variations

Evolution du périmètre 43  12

Transfert en actifs détenus en vue de la vente 0  8

Dépréciations (360) (216)

Ecarts de conversion 378  (324)

Total des variations de la période 61  (520)

Au 31 décembre

Valeur brute 11 899  11 403

Dépréciations cumulées (1 437) (1 002)

Valeur nette 10 462  10 401

En 2014, la variation des écarts d’acquisition s’explique principalement par les dépréciations constatées dans les